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Hírek, újdonságok a mezőgazdaságban 2024. március XI. évf. 1. szám

MÓRA-INPUT/
6782 Mórahalom, Kissori út 2-4.

MAROS-FARMER
6900 Makó, Állomás tér 15.

Az időjárás változékonysága és az erről való értekézés mondhatnánk, hogy lerágott csont. Míg sokan félvállról veszik a 
klímaváltozást, addig mi, mezőgazdaságban érdekelt szereplők szinte nap, mint nap a bőrünkön érezzük a szélsőségek 
egyre gyakoribb és intenzívebb megjelenését. A környezeti stressz növényekre gyakorolt káros hatása minden évjáratban és 
kultúrában előforduló jelenség, melyre kivétel nélkül készülnünk kell.
A Syngenta sok év termelésben szerzett eredményei alapján Ma-
gyarországon is forgalomba hozta az ISABION® biostimulátor 
készítményt Ez egy kollagén hidrolízisével előállított, termé-
szetes eredetű biostimulátor készítmény, amelyet egyedülálló 
módon nagy arányban magas szabad aminosav és rövid szén-
láncú peptid tartalom jellemez. Ezeket nagyon könnyen fel tud-
ják venni a növények a hosszú láncú és nehezebb peptidekhez 
képest. Biológiai aktivitásuk a növények ozmotikus szabályo-
zásában, a sejtek turgornyomásának fenntartásában, továbbá a 
növényi hormonok és enzimek aktivitásának fokozásában rejlik 
A hosszú láncú peptidek emellett egy természetes védőréteget 
képeznek a növények felületén, amely képes csökkenteni a pá-
rolgást és a légzési veszteséget, illetve segítik a növényen való 
megtapadást.
Hatása összetett, alkotóelemei a növény élettani folyamatait po-
zitív irányba befolyásolják. Ennek köszönhetően minimalizál-
ja az abiotikus stresszek okozta károkat, stimulálja a hajtás- és 
gyökér növekedést, valamint segíti a terméskötődést, terméke-
nyülést és termésképződést. E folyamatok végeredményképp 
stresszes körülmények között koncentráltabb termésérést 
és jobb beltartalmi értékeket eredményeznek, azaz segítik 
a piacképes termék mennyisé-
gének megőrzését.
A készítmény zöldségnövény 
kultúrák állománykezelésére 2 
l/ha dózisban alkalmazható, a 
vegetációs időszak alatt 3 alka-
lommal kijuttatva. Az ajánlott 
kijuttatási időpontok a követke-
zők:
A társadalmi elvárásoknak való 
megfelelés egyre növekszik. 
Eladható és minőségi terméket 
csak akkor tudunk előállíta-
ni, ha a rendelkezésünkre álló 
„zöld” és hagyományos mód-
szereket ok-, cél- és szakszerű-
en alkalmazzuk. Hiszen nem a 
ráfordított energia és védelem a 
drága, hanem a megtermelt és 
eladhatatlan termés!
Az Syngenta ISABION® ké-
szítménye ennek az útnak lehet az egyik mérföldköve a jövő sikeres zöldségtermesztésében!

Készüljünk a szélsőségekre ISABION®-nal!
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A nehéz gazdasági körülmények között a 
termelők elsősorban a tápanyag-utánpótlás 
területén próbálnak spórolni. Ez a stratégia 
kedvezőtlen évjáratban veszélyezteti a ter-
mésbiztonságot. Figyelembe kell vennünk, 
hogy minden növény érzékeny a megfelelő 
tápanyagellátásra. A makroelemek (N, 
P, K) mellett törekedünk kell a mezo (S, 
Mg) - és mikroelemek (B, Cu, Zn, Mn, Fe, 
Mo) biztosítására. Ezen elemek alapjaiban 
határozzák meg a termés mennyiségi és 
minőségi alakulását, amely a szántóföldi- 
és zöldségnövények esetében is elenged-
hetetlen. A tápelemek optimális hasznosu-
lásának egyik leghatékonyabb módszere a
lombtrágyázás, amely fontos technológiai 
elem.
Erre megoldás a magas minőségű DR 
GREEN termékcsalád!
A növényspecifi kált DR GREEN termé-
kek a növény igényeinek megfelelő mik-
roelem (bór, réz, vas, mangán, molibdén, 
cink) összetételt tartalmaznak: 
- DR GREEN Gabona (B-5,0; Cu-50,0; 

Fe-60,0; Mn-80,0; Mo-0,5; Zn-20,0 g/
kg)

- DR GREEN Olajos (B-100,0; Cu-2,0; 
Fe-25,0; Mn-50,0; Mo-0,5; Zn-20,0 g/
kg)

- DR GREEN Kukorica (B-5,0; Cu-2,0; 
Fe-60,0; Mn-70,0; Mo-0,5; Zn-80,0 g/
kg)

- DR GREEN Cukorrépa (B-30,0; Cu-
2,0; Fe-60,0; Mn-40,0; Mo-0,5; Zn-20,0 
g/kg)

- DR GREEN Burgonya (B-5,0; Cu-2,0; 
Fe-60,0; Mn-70,0; Mo-0,5; Zn-80,0 g/
kg)

- DR GREEN Zöldség (B-5,0; Cu-5,0; 

Fe-80,0; Mn-50,0; Mo-0,5; Zn-50,0 g/
kg)

- DR GREEN Gyümölcs (B-5,0; Cu-5,0; 
Fe-80,0; Mn-50,0; Mo-0,5; Zn-50,0 g/kg)

- DR GREEN Bór (B-120,0; Fe-50,0 g/
kg)

Az univerzális termékek a makroelemek 
lombon keresztüli utánpótlásában és az op-
timális egyensúly fenntartásában játszanak 
szerepet:
- DR GREEN Start (N-120,0; P2O5-

600,0 g/kg)
- DR GREEN Energy (N-100,0; K2O-

400,0 g/kg)
- DR GREEN Quality (P2O5-500,0; 

K2O 340,0 g/kg)

A DR GREEN termékek kiszerelése 4 kg-
os zsák-20 kg/karton
A termékekben lévő oldódási aktivátor a 
DR GREEN termékek tökéletes oldódási 
folyamatát biztosítja, míg a pH stabilizátor 
a permetlé megfelelő kémhatásának (4,0-
4,5 pH) kialakulását segíti elő.
Próbálja ki Ön is és alkalmazza a növény-
termesztési technológiájában a DR GRE-
EN termékeket! Bővebb információkért 
keresse területi képviselőjét!

Valcum Agro Kft.
www.valcumagro.com

+36 30 128 8778

A DR GREEN lombtrágyák segítik a termelését!
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Az elmúlt évtizedekben a YaraMila 
Cropcare család tagjai képviselték 
az állandóságot, a kiemelkedő mi-
nőséget, gyakorlatilag meghatároz-
ták a hazai kertészi alapműtrágya 
felhasználást. Ha volt is változás, 
az legfeljebb egy-egy % módosítás, 
ami érdemben nem befolyásolta a 
termékek megítélését. Az elmúlt 
2-3 évben a YaraMila Complex il-
letve a hazai piacon mondhatni fris-
sen megjelent YaraRega termékek 
fokozatosan átvehetik ezt a szere-
pet. Ebben a változásban élen jár a 
Móra-Input Kft., mint a régió meg-
határozó kereskedője. A változás-
ban természetesen fontos a térség 
termelőinek nyitottsága, az új iránti 
fogékonysága. 

A YaraRega család vezető tagjának, 
a YaraRega 9-0-36 összetételű ter-
méknek a legfontosabb tulajdonsá-

gai:
- Magas káliumtartalmú, granu-

lált, klórmentes termék.
- A nitrogéntartalom ideális: 50 

% N-NH4 és 50 % N-NO3.
- Magas kéntartalom: 35 % SO3.
- 1:4 a N:K arány, ami a kerté-

szetben sok helyen igény.
- SB, BB kiszerelés.
- Nagy szemcseszilárdság, kivá-

ló szóráskép.
- Közel 100 % vízoldékonyság.

A másik összetétel, a YaraRega 
13-4-25 az NPK arányokban tér el. 
Esetében még Mg, Zn, B, is talál-
ható a termékben, valamint az ala-
csonyabb káliumtartalom miatt a 
kén kevesebb (11%). Jelenleg ezt 
a két terméket forgalmazzuk, a ké-
sőbbiekben elképzelhető a paletta 
bővítése.

Ha az alaptrágyázásról van szó, a 
YaraMila termékcsalád eddig meg-
szokott tagjai továbbra is elérhetőek 
(YaraMila 16-27-7, YaraMila 10-
24-24, ez volt korábban a 8-24-24), 
valamint több új összetétel is meg-
jelent.  Ilyen típusú termékek vá-
sárlása előtt mindenképpen érdek-
lődjön a kereskedőnél, vagy a Yara 
szaktanácsadóknál.

A fejtrágyázásról két gondolat: 
Szántóföldön elsősorban a Yara-
Bela Sulfan a megoldás; az ideális 
N/S aránya mellett kiemelkedő fi zi-
kai tulajdonságokkal rendelkezik.
Kertészetben a nitrogén és a kal-
cium együttes kijuttatása indokolt 
szakmailag, erre pedig a YaraLiva 
Tropicote/Nitrabor nevű granulált 
termékeinket ajánljuk, melyek a 
magas (26%) kalciumtartalom mel-
lett azonnal felvehető nitrogént tar-
talmaznak.

Lombtrágyázásra az eddig már 
nagyon jól bevált YaraVita termék-
család tagjait ajánljuk, amelyek az 
eddig is kiugróan magas hatóanyag-
tartalom további növelése mellet is 
megőrizték kiváló tulajdonságai-
kat, úgymint a keverhetőség (www.
tankmix.com), esőállóság, tartam-

hatás (3-6 hét). Tapadásfokozó is 
található bennük, így azt nem kell 
külön hozzáadni. A kertészeti fel-
használók részére a YaraVita Frut-
rel, YaraVita KombiPhos és a Yara-
Vita Brassitrel Pro nevű komplex, 
sok hatóanyagú termékeinket ajánl-
juk, általában 3 l/ha dózisban. Elté-
rő elképzelések esetén érdemes egy 
telefonos megkereséssel élni a cikk 
végén található elérhetőségen. Ha 
konkrétan egy-egy tápelem pótlá-
sásban keresik az ideális megoldást, 
akkor a YaraVita Zintrac, YaraVita 
Safe K, vagy a YaraVita Bortrac a 
megoldás.

Abban az esetben, ha a kondicio-
nálás, stresszhelyzet kezelés, vagy 
bármilyen más okból valaki a ha-
gyományos, NPK típusú lombtrá-
gyákban gondolkodik, akkor szá-
mukra kínálatunkban megtalálható 
a kristályos Folicare 18-18-18, vagy 
a YaraTera Kristalon Special, illet-
ve a folyékony, korszerűbb, maga-
sabb NPK-tartalmú változata a Ya-
raVita Universal Bio.
Lombtrágyázással kapcsolatban 
még annyit érdemes megjegyezni, 
hogy bármelyik NPK elem pótlása 
lombon keresztül csak egy átmeneti 
megoldás, legyen az akármilyen lát-
ványos is (különböző N termékek), 
ezeket alapvetően gyökéren, talajon 
át tudjuk biztosítani. A mezo– és 
mikroelemek esetében teljesen más 
a helyzet itt akár a teljes mennyiség 
biztosítása is sikeres, és ezért haté-
kony is.

Gyuris Kálmán
szaktanácsadó

Yara Hungária Kft.
+36 30 383 9 341

Új trónkövetelők a szulfátos-NPK piacon
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  A klímaváltozás és az utóbbi évek fo-
lyamatos szerkivonásai miatt már egyre 
nagyobb kihívás egy hatékony növényvé-
delmi program összeállítása. A kertészeti 
kultúrák esetében további komoly fejtörést 
okoz az is, hogy a nagyobb áruházlán-
cok saját hatáskörükben még az amúgy is 
eléggé leszorított hatóanyag-maradékér-
ték korlátozásokat is tovább szigorítják. 
Node, hogy még ez se legyen elég, a rézre, 
a legalapvetőbb kontakt hatású biológi-
ai hatóanyagra még további forgalmazási 
kategória szigorítások és négy év átlagára 
vetített terület alapú mennyiségi korlátozá-
sok is érvénybe léptek. Ez már csak azért 
is egy nagyon fájó pont, mert a baktériu-
mos típusú betegségek ellen gyakorlatilag 
más engedélyezett hatóanyagcsoport nem 
is maradt a tarsolyunkban!  Ezek után jön a 
jogos termelői kérdés, hogy a piacon lévő 
kb. 60 szóló réztermék közül akkor me-
lyiket válasszuk és miért, nomeg milyen 
alapon?

  Sajnos az utóbbi években legtöbbször 
meghatározó választási tényezővé vált az 
ÁR, pedig pont ebben az esetben valahol 
ennek csak az 5.-6. szempontnak kellene 
lennie, hiszen a legdrágább kezelés az, 
amelyik hatástalan! A kontakt hatásmód 
miatt a rezek esetében sokkal fontosabb a 
szemcseméretből adódó fedőképesség, 
a kémiai összetételből adódó perzselési 
veszély, a kezelésenkét kijuttatott fémréz 
egyenértékre vetített hatóanyag meny-
nyiség, valamint a formuláció, mert leg-
inkább ezeken múlik a növényvédelmi 
hatékonyság, (nyilvánvalóan mindig, a 
mindenkor fennálló időjárási- és környe-
zeti viszonyok fi gyelembevételével). Ter-
mészetesen termelőként fontos választási 
szempont a hozzáférhetőség is, hiszen a 
réz nehézfémé történt besorolása miatt sok 
termék sajnos mostanra már az I. forgal-
mazási kategóriába került át!

- Szemcseméret (fedőképesség) szem-
pontjából fontos, hogy a baktériumok 
nagyságrendileg a 10 μ-os, míg a gom-
bák ettől jellemzően jóval nagyobb mé-
retűek, azaz egy baktériumveszélyes 
időszakban csak azok a termékek nyúj-
tanak megfelelő védettséget, amelyek 
ebbe a mérettartományba esnek, mert a 
kórokozók nem férnek át a védelmi rá-
cson! 

- Perzselési veszély szempontjából a ha-
tóanyagokat három fő csoportra oszt-
hatjuk, réz-szulfátok, réz-hidroxidok 

és réz-oxikloridok, ahol a perzselés ve-
szély mértéke ugyanebben a sorrendben 
egyre nő, de ez jelentős mértékben függ 
a fémréz egyenérték mértékétől (minél 
magasabb annál nagyobb), illetve a for-
mulációtól is (FL, SC, WG, WP,) ahol 
már ugyan nem ennyire egyértelmű a 
sorrend, de jellemzően szintén a felso-
rolással megegyezően nő! (A teljesség 
kedvéért jegyezzük meg, hogy van egy-
szem réz-oxid hatóanyagú termék is a 
piacon!)

- Hatóanyag mennyiség tekintetében 
két dolgot kell mérlegre tenni. Szak-
mai szempontból a környezeti vi-
szonyokat, azon belül elsősorban a 
csapadék- és pára-viszonyokat. Ha 
a csapadékviszonyok veszélyeztetik 
a termésbiztonságot, akkor mindig a 
magasabb fémrézmennyiség kijutta-
tás az indokolt a hosszabb és erőtel-
jesebb hatás miatt, akár a magasabb 
perzselési kockázatú formulációkkal 
is, hiszen ilyenkor gyakorlatilag nincs 
perzselési veszély.

 Jogi szempontból viszont számolni 
kell az évente kijuttatható réz ható-
anyag mennyiségével. Ez átlagosan 
4 kg/ha fémréz évente, egészen pon-
tosan 7 év alatt 28 kg/ha a vonatkozó 
2018/1981/ EU bizottsági végrehajtási 
rendelete alapján.

- A Hozzáférhetőség sajnos eléggé 
egyértelmű dolog, a hatóanyag átminő-
sítések miatt több termékhez csak „zöld 
könyvvel” és sokhoz sajnos már csak 
növényorvosi recepttel lehet hozzájutni 
mostantól!

A Kwizda Agro palettáján szerencsére 
igen bő a rézválaszték, így szinte minden 
felhasználói igényre és minden környeze-
ti viszonyra tudunk megfelelő megoldást 
nyújtani! A réz-oxikloridok közül a Cop-
per-Field® Basic, illetve a Montafl ow® 
(megegyező termékek két márkanévvel) 
III. kategóriás, folyékony formulációjú, 
kiemelkedően alacsony szemcseméret-
tel (1 μ) rendelkeznek, amelyek nagyon 
alacsony fémrézterhelés mellett (380 
g/l) is kiváló védelmet biztosítanak. A 
rézhidroxidok között a Copper-Field® 
Prémium szintén III. kategóriában és 
a rézhidroxidok közül kiemelkedően ala-
csony 250g/kg fémrézterheléssel, WG
formulációban elérhető, míg az örökfi atal 
Champion®  pedig az 1 kg alatti kisze-
relésekben III., az e fölött kiszerelések-
ben pedig II. kategóriába került, 500 g/kg 
fémréz tartalommal, immár korszerű WG
formában. Mindkét termékre igaz, hogy a 
rézhidroxidok között a legalacsonyabb, 10 
μ körüli szemcseméret miatt kimagasló fe-
dőképesség mellet is egy nagyon alacsony 
perzselési veszéllyel bírnak, még szára-
zabb körülmények között is!
  Mint a termelés minden elemében, a nö-
vényvédelemben egyre fontosabbak ugyan 
a költségek, de vannak olyan helyzetek, 
amikor nem pusztán a kiadott forintokat 
kell szem előtt tartani, inkább a költségha-
tékonyságot kell mérlegre tenni. Egy a kör-
nyezeti viszonyokhoz igazított „rézválasz-
tás” is lehet néha egy olyan döntés, amely 
alapjaiban befolyásolhatja a termésbizton-
ságot, ami talán az egyik legfontosabb ele-
me a gazdaságos termelésnek!

Varga László
Kwizda Agro Hungary Kft

Zöldségtermesztés szakmai vezető
Kertészmérnök, Kelet-Magyarország

+36 30 928 6172
laszlo.varga@kwizda.hu

Zűrzavar a  rezek körül !

Paprika baktériumos betegsége
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